
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 37Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

Lacador: MARCELINO DA SILVA SANTOS/CPF: 824.523.422-20, 
residente e domiciliado nesta cidade. Cep.: 66000-000.
Data de Assinatura: 21/07/2015
Vigência: 21/07/2015 à 20/01/2016
Ordenador:   MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária  Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 855952

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEF. Benedito Monteiro - - Tapanã - Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar do valor mensal, reajustado 
pelo IPCA, dotação orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Valor Mensal: R$ 5.472,90
Contrato: 008
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 008/2010 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa . Cep: 66630-505
Lacador: CARLOS VANEIDE MOREIRA DO SACRAMENTO/CPF.: 
257.896.862-49, residente e domiciliado na Rua Santos dos 
Santos, 23 - Tapanã - Belém/Pa. - Cep.: 66825-620
Data de Assinatura: 23/07/2015
Vigência: 24/07/2015 à 23/07/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 849700

Termo Aditivo: 8
Objeto do Contrato: Serviço diários de limpeza e preparo de 
merenda escolar.
Objeto  do Termo Aditivo: Alterar a cláusula segunda do 
contrato original,  considerando reajuste salarial, interposto pela 
Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015-SEAC X SINELPA e 
termo de referência, bem como prorrogar sua  vigência por mais 
6 meses e dotação orçamentária.
Valor Mensal : R$ 1.128.848,82
Contrato: 137
Exercício: 2012
Pregão Elet.: 059/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339039.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa .Cep: 66630-505
Contratada: SERVICE ITORORÓ LTDA/CNPJ: 03.765.290/0001-
52, com sede na  Trav. Castelo Branco, nº 2121, Bairro: Guamá, 
Belém/Pa, CEP.: 66063-000
Data de Assinatura: 20/07/2015
Vigência: 21/07/2015 à 20/01/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 856211

Termo Aditivo: 10
Objeto do Contrato: Serviço diários de limpeza e preparo de 
merenda escolar.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a cláusula segunda do contrato 
original,  considerando reajuste salarial, interposto pela 
Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015-SEAC X SINELPA e 
termo de referência. orçamentária.
Valor Mensal : R$ 341.947,32
Contrato: 108
Exercício: 2012
Pregão Elet.: 059/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1394 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.

Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1394 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339039.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/0001-63, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  Icoaraci,  Belém/Pa
Cep: 66630-505
Contratada: STAR - SERVIÇO ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA - EPP./CNPJ: 09.409.620/0001-53, com sede na 
Rua Araripe, Nº 1000, Bairro: Americano, Stª Izabel do Pará/Pa, 
CEP.: 68790-000
Data de Assinatura: 23/07/2015
Vigência: 23/07/2015 à 01/09/2015
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 856216

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE  RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 891.302/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 013/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras 
de Engenharia para Reforma e Ampliação da EEEF LUCY CORREA 
DE ARAÚJO, localizada no Conjunto Cidade Nova VI, Trav. WE 79 
nº 23, Bairro do Coqueiro, no município de Ananindeua, Estado 
do Pará. 
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
M  M  DE OLIVEIRA JUNIOR - EPP R$ 1.733.431,69

Belém, 23 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 856125

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo n° 800.824/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras 
de Engenharia para Reforma Geral, Revitalização nas Instalações 
Elétricas e Hidráulias, Cobertura e Pintura Geral na E.E.E.F. Paula 
Frassineti, localizada na Trav. Municipalidade nº 1180, Bairro do 
Umarizal, no município de Belém, Estado do Pará. 
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
M  & B ENGENHARIA LTDA - EPP  R$ 446.346,72

Belém, 23 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 856136

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 678.280/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO
Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras de Engenharia para REFORMA GERAL DA EEEFM DR. 
MÁRIO CHERMONT, localizada na Av. Alcindo Cacela, Bairro da 
Cremação, no município de Belém, Estado do Pará. 
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ARTEMIL CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA 
R$ 1.156.006,70

Belém, 23 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 856144

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 887.393/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 031/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para fornecimento e instalação de transformador 
de força  de 225 KVA, 13,8kv/220-127v em substituição a 
transformador queimado,  manutenção do respectivo QGBT 
do transformador na EEEFM FRANCISCO NOBRE DE ALMEIDA, 
localizada na Travessa Major Francisco Mariano s/n° no muncípio 
de Monte Alegre/PA. 
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA - ME   
R$ 106.033,59

Belém, 23 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 856313

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 887.397/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 032/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para fornecimento e instalação de subestação 
abaixadora de 112,5 KVA, fornecimento e instalação de QGBT 
e interligação com os demais quadros de força e iluminação 
e fornecimento e instalação de quadro de comamdo para 
acionamento de bomba d’água na ESCOLA ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MONTE ALEGRE - EETEPA, 
localizada no muncípio de Monte Alegre/PA. 
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA - ME   
R$ 59.787,12

Belém, 23 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 856318

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/2015- SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:


